Совет муниципального образования

«Ахтубинский район»

РЕШЕНИЕ

09.12.2021 г.                                                                                                     № 234

О бюджете муниципального образования

«Ахтубинский район» на 2022 год и на

плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии с подпунктом 2 пункта 10 статьи 35 Федерального закона

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Бюджетным

кодексом РФ, приказом Министерства финансов РФ от 06.06.2019 № 85н «О

Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации

Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», Приказом

Министерства финансов РФ от 08.06.2021 № 75н «Об утверждении кодов

(перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2022

год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов)», статьей 27 Устава

муниципального образования «Ахтубинский район»

Совет муниципального образования «Ахтубинский район»

РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального

образования «Ахтубинский район» на 2022 год:

1) общий объем доходов в сумме 2 088 360 852,39 руб., в том числе за

счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной

системы РФ – 1 620 546 355,69 руб.;

2) общий объем расходов в сумме 2 106 360 852,39 руб.;

3) дефицит в сумме 18 000 000,00 руб.

1.1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального

образования «Ахтубинский район» на плановый период 2023 и 2024 годов:

1) общий объем доходов на 2023 год в сумме 1 323 636 661,75 руб., в

том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других

бюджетов бюджетной системы РФ – 835 630 506,58 руб.;

2) общий объем расходов на 2023 в сумме в сумме 1 298 419 995,09

руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 13 000 000,00 рублей;

3) профицит на 2023 год в сумме 25 216 666,66 руб.;

4) общий объем доходов на 2024 год в сумме 1 110 645 193,21 руб., в

том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других

бюджетов бюджетной системы РФ – 598 887 908,04 руб.;

5) общий объем расходов на 2024 год в сумме 1 096 103 526,54 руб., в

том числе условно утвержденные расходы в сумме 27 000 000,00 рублей;

6) профицит на 2024 год в сумме 14 541 666,67 руб.

2. Учесть в бюджете муниципального образования «Ахтубинский район»

объем доходов по основным источникам:

1) на 2022 год согласно приложению № 1 к настоящему решению;

2) на 2023–2024 годы согласно приложению № 1.1 к настоящему

решению.

3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

муниципального образования «Ахтубинский район»:

1) на 2022 год согласно приложению № 2 к настоящему решению;

2) на 2023–2024 годы согласно приложению № 2.1 к настоящему

решению.

4. Установить, что часть прибыли муниципальных унитарных

предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных

платежей, в размерах, определяемых в порядке, установленном

муниципальным правовым актом Совета муниципального образования

«Ахтубинский район», подлежит перечислению в бюджет муниципального

образования «Ахтубинский район».

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований:

1) по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов

классификации расходов бюджета муниципального образования «Ахтубинский

район»:

а) на 2022 год согласно приложению № 3 к настоящему решению;

б) на 2023-2024 годы согласно приложению № 3.1 к настоящему

решению.

2) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным

направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам и подразделам

классификации расходов бюджета муниципального образования «Ахтубинский

район»:

а) на 2022 год согласно приложению № 4 к настоящему решению;

б) на 2023-2024 годы согласно приложению № 4.1 к настоящему

решению.

3) по ведомственной структуре расходов бюджета муниципального

образования «Ахтубинский район»:

а) на 2022 год согласно приложению № 5 к настоящему решению;

б) на 2023-2024 годы согласно приложению № 5.1 к настоящему

решению.

http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19485/file_19485.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19484/file_19484.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19483/file_19483.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19482/file_19482.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19481/file_19481.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19480/file_19480.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19479/file_19479.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19478/file_19478.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19477/file_19477.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19476/file_19476.pdf

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по

муниципальным программам муниципального образования «Ахтубинский

район» и непрограммным направлениям деятельности муниципального

образования «Ахтубинский район»:

а) на 2022 год согласно приложению № 6 к настоящему решению;

б) на 2023-2024 годы согласно приложению № 6.1 к настоящему

решению.

7. Установить, что доведение лимитов бюджетных обязательств до

главных распорядителей средств бюджета муниципального образования

«Ахтубинский район» осуществляется в порядке, установленном финансовым

управлением администрации муниципального образования «Ахтубинский

район».

8.  Утвердить объемы и распределение межбюджетных трансфертов:

1) дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений:

а) на 2022 год в объеме 62 573 865,00 руб. согласно приложению № 7 к

настоящему решению;

б) на 2023 год в объеме 62 573 865,00 руб.,

    на 2024 год в объеме 51 078 865,00 руб. согласно приложению № 7.1 к

настоящему решению.

2) иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений:

а) на 2022 год в объеме 882 688 674,40 руб. согласно приложению № 8 к

настоящему решению;

б) на 2023 год в объеме 285 800 962,70 руб.,

    на 2024 год в объеме 82 784 405,42 руб. согласно приложению № 8.1 к

настоящему решению.

9. Утвердить объем расходов на исполнение публичных нормативных

обязательств муниципального образования «Ахтубинский район»:

а) на 2022 год в сумме 13 588 552,84 руб. согласно приложению № 9 к

настоящему решению;

б) на 2023 год в сумме 9 642 329,22 руб.,

    на 2024 год в сумме 12 133 023,84 руб. согласно приложению № 9.1 к

настоящему решению.

10. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда МО

«Ахтубинский район»:

а) на 2022 год в сумме 69 860 148,69 рублей;

б) на 2023 год в сумме 69 164 858,54 рублей;

в) на 2024 год в сумме 68 891 530,04 рублей.

11. Установить, что остатки средств бюджета муниципального

образования «Ахтубинский район» на 1 января 2022 года (за исключением

http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19475/file_19475.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19474/file_19474.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19473/file_19473.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19472/file_19472.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19471/file_19471.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19470/file_19470.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19469/file_19469.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19468/file_19468.pdf

остатков, указанных в абзаце 17 статьи 96 Бюджетного кодекса Российской

Федерации) направляются в 2022 году:

1) в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда,

не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение

в текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального

дорожного фонда;

2) на покрытие временных кассовых разрывов в объеме не более одной

двенадцатой общего объема бюджета муниципального образования

«Ахтубинский район» текущего финансового года;

3) на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от

имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку

товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с

условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом

году,

4) на увеличение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий

юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году

осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных

обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения

которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму

остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели.

Установить, что остатки средств бюджета муниципального образования

«Ахтубинский район» на 1 января 2022 года (за исключением остатков,

указанных в абзаце 17 статьи 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации и

в абзаце втором настоящего пункта) сверх объемов, указанных в подпунктах 1,

3, 4 настоящего пункта, подлежат направлению в 2022 году на увеличение

бюджетных ассигнований для исполнения расходных обязательств

муниципального образования «Ахтубинский район» в соответствии с решением

Совета муниципального образования «Ахтубинский район» о бюджете

муниципального образования «Ахтубинский район» на текущий год и на

плановый период.

12. Установить, что средства в объеме остатков субсидий,

предоставленных в 2021 году муниципальным бюджетным и автономным

учреждениям муниципального образования «Ахтубинский район» на

финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание

муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с

недостижением установленных муниципальным заданием показателей,

характеризующих объем муниципальных услуг (работ), подлежат в

установленном администрацией муниципального образования «Ахтубинский

район» порядке возврату в бюджет муниципального образования «Ахтубинский

район».

13. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением

субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям,

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются по

следующим направлениям расходов:

1) через управление сельского хозяйства администрации муниципального

образования «Ахтубинский район»:

- на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным

подотраслям растениеводства;

- на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным

подотраслям животноводства.

2) через администрацию муниципального образования «Ахтубинский

район»:

- на возмещение недополученных доходов и (или) финансовое

обеспечение (возмещение) затрат в связи с производством (реализацией)

товаров, выполнением работ, оказанием услуг, направленных на:

организацию в границах поселения водоснабжения населения,

водоотведения в пределах полномочий муниципального района, установленных

законодательством Российской Федерации;

опубликование муниципальных правовых актов, обсуждение проектов

муниципальных актов по вопросам местного значения, доведение до сведений

жителей муниципального образования официальной информации о социально-

экономическом и культурном развитии муниципального образования, о

развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

3) через управление образованием администрации муниципального

образования «Ахтубинский район»:

- на приобретение жилья гражданам.

Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям,

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются в

порядке, установленном муниципальным правовым актом администрации

муниципального образования «Ахтубинский район».

13.1. Установить, что гранты в форме субсидий предоставляются на

конкурсной основе на основании решения администрации муниципального

образования «Ахтубинский район» по следующим направлениям расходов:

через администрацию муниципального образования «Ахтубинский

район»:

- на предоставление грантов в форме субсидий начинающим субъектам

малого предпринимательства.

Предоставление субсидий, указанных в настоящем пункте,

осуществляется в порядке, установленном муниципальным правовым актом

администрации муниципального образования «Ахтубинский район».

14. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга

муниципального образования «Ахтубинский район»:

а) на 1 января 2023 года в сумме 62 800 000,00 рублей, в том числе

верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 рублей;

б) на 1 января 2024 года в сумме 37 583 333,34 рублей, в том числе

верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 рублей;

в) на 1 января 2025 года 23 041 666,67 рублей, в том числе верхний

предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 рублей.

15. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований

муниципального образования «Ахтубинский район»:

а) на 2022 год согласно приложению № 10 к настоящему решению;

б) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 10.1 к

настоящему решению.

16. Утвердить программу муниципальных внешних заимствований

муниципального образования «Ахтубинский район»:

а) на 2022 год согласно приложению № 11 к настоящему решению;

б) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 11.1 к

настоящему решению.

17. Утвердить программу предоставления муниципальных гарантий

муниципального образования «Ахтубинский район»:

а) на 2022 год согласно приложению № 12 к настоящему решению;

б) на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 12.1 к

настоящему решению.

18. Утвердить перечень кредитных договоров (соглашений), подлежащих

исполнению в 2022-2024 годах согласно приложению № 13 к настоящему

решению.

19. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга

муниципального образования «Ахтубинский район»:

а) на 2022 год в сумме 3 560 000,00 рублей;

б) на 2023 год в сумме 3 560 000,00 рублей;

в) на 2024 год в сумме 3 560 000,00 рублей.

20. Право осуществления муниципальных заимствований,

предоставление муниципальных гарантий и управления муниципальным

долгом муниципального образования «Ахтубинский район» предоставить

администрации муниципального образования «Ахтубинский район».

21. Установить, что средства в счет возврата ранее выданных из бюджета

муниципального образования «Ахтубинский район» бюджетных кредитов

(ссуд) и плата за пользование ими подлежат зачислению в бюджет

муниципального образования «Ахтубинский район» и приравниваются к

обязательным платежам в бюджет.

22. Утвердить расходы на осуществление бюджетных инвестиций в

форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности

http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19467/file_19467.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19466/file_19466.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19465/file_19465.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19464/file_19464.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19463/file_19463.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19462/file_19462.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19461/file_19461.pdf

муниципального образования «Ахтубинский район» на 2022 год согласно

приложению № 14.

23. Утвердить перечень имущества, составляющего казну

муниципального образования «Ахтубинский район», согласно

приложению № 15 к настоящему решению.

24. Установить, что добровольные взносы, пожертвования, имеющие

целевое назначение, поступающие в бюджет муниципального образования

«Ахтубинский район», направляются на указанные цели.

25. Установить размер резервного фонда муниципального образования

«Ахтубинский район»:

а) на 2022 год в сумме 400 000,00 рублей;

б) на 2023 год в сумме 307 182,72 рублей;

в) на 2024 год в сумме 400 000,00 рублей.

26. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного

кодекса Российской Федерации основанием для внесения в 2022 году

изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального

образования «Ахтубинский район» является распределение утвержденных

пунктом 7 настоящего Решения средств резервного фонда, а также средств,

иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных

ассигнований на 2022 год в сумме 23 407 824,62 рублей, на 2023 год в сумме

355 877,76 рублей, на 2024 год в сумме 2 519 804,76 рублей, на:

- финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на

проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий,

связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других

чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, предусмотренные

порядком, утвержденным администрацией муниципального образования

«Ахтубинский район»;

- на погашение кредиторской задолженности;

- на обеспечение выполнения условий софинансирования межбюджетных

трансфертов, поступающих из бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации, имеющих целевое назначение, при получении уведомления об их

предоставлении;

- на реализацию организационных санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и

распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, а

также на реализацию мероприятий, проводимых в связи с распространением

данной коронавирусной инфекции и проводимыми ограничительными мерами;

- на исполнение судебных актов;

- на выплату заработной платы, оплату коммунальных услуг, услуг связи,

услуг охраны, уплату налогов, сборов и иных платежей органами местного

самоуправления и муниципальными казенными учреждениями

муниципального образования «Ахтубинский район»;

http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19455/file_19455.pdf
http://sovet.rdinfo.ru/multimedia/files/19460/file_19460.pdf
consultantplus://offline/ref=8CC98ED7C9E07B00D6E2790F76C26A3EEF420F40F2F2E627D2602C01E3128884F6D635067035DB17BEBBACA10ABCB1ACE5DE464AB45A01G4P

- на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания

муниципальными бюджетными учреждениями муниципального образования

«Ахтубинский район» в части выплаты заработной платы, оплаты

коммунальных услуг, услуг связи, услуг охраны, уплату налогов, сборов и иных

платежей;

- на реализацию мероприятий муниципальных программ.

27. Настоящее решение опубликовать в газете «Ахтубинская правда» и

разместить на официальном сайте администрации муниципального образования

«Ахтубинский район».

28. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.

Председатель Совета                                                                             В.И. Архипов

Глава муниципального образования                                  О.А. Перунова